Y

/ """;"';'I"'{".";;""" """""".".""ﬁ " & r~
! sTE TLoau=T s JF i " Mod. 3¢
@ IDEL BiLvin e EL G | ;Mmugflfgﬁl
S e PRS0 dl y 1
00394& *mum ; - !

DIREZIONE GENERALE DEL COQRDINAMENTO TERRITORIALE

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO E DELLA
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Prot. nfTC)ZL/x)T . TDhcoT==

VISTA la convenzione in data 30 settembre 1970 n. 13256, approvata — ai sensi dell’art. 7
della legge 28 aprile 1971, n. 287 — con D.I. 30 settembre 1970, n. 2464 con cui ¢ stata affidata al
Consorzio per I’Autostrada Siracusa — Gela la concessione di~ costruzione ed esercizio
dell’ Autostrada A18 Siracusa — Gela;

VISTA la convenzione in data 10 ottobre 1973, n. 13256, approvata — ai sensi dell’art. 7
della legge 28 aprile 1971, n. 287 — con D.L41 ottobre 1973, n. 1430 con cui ¢ stata affidata al
Consorzio per I’Autostrada Messina — Catania la concessione di costruzione ed esercizio
dell’ Autostrada A8 Messina — Catania;

VISTA la convenzione in data 8 febbraio 1974, n. 13488, approvata — ai sensi dell’art. 7
della legge 28 aprile 1971, n. 287 — con D.I. 8 febbraio 1974, n. 309 con cui ¢ stata affidata al
Consorzio per I’Autostrada Messina — Palermo la concessione di costruzione ed esercizio
dell® utcstrada A20 Messina — Palermo :

VISTO D’art. 11 della legge 28 aprile 1971, n. 287 e I’art. 18 bis del D.L. 13 agosto 1975, n.
376, convertito dalla legge 16 ottobre 1975, n. 492, che hanno disposto la sospensione,
rispettivamente, del rilascio di concessioni autostradali e della costruzione di nuove autostrade e di
trafori di cui non sia stato effettuato ’appalto;

VISTO I’art. 7 della leg e 12 agosto 1982, n. 531 che, in deroga alla disposizione di cui al
citato art. 18 bis del D.L. n. 376/75, convertito dalla legge n. 492/75, autorizza il Consorzio per
I’ Autostrada Messina — Palermo, in attesa della costituzione di un consorzio unico, ad iniziare la
realizzazione del completamento dell’itinerario autostradale Messina — Palermo tra Rocca di
Caprileone e Cefalu, nei limiti degh stanziamenti che verranno acquisiti;

VISTO Dart. 14 della stessa legge n. 531/82, il quale ha disposto che la sospensione della
costruzione di nuove autostrade, tratte autostradali e trafori, prevista dall’art. 18 bis del D.L. 13
agosto 1973, n. 376, convertito dalla legge 16 ottobre 1973, n. 492, ¢ riferita esclusivamente ai soli
lavori di primo impianto, con esclusione di eventuali successivi interventi di adeguamento di
autostrade gia concesse, tra i quali la realizzazione di corsie aggiuntive, di connessione viarie &
raccordi che sia richiesta da esigenze relative alla sicurezza del traffico o al mantenimento del
livello del servizio; :

23
=
[
>

\



L":R] PTEDF n Mod. 3¢
el CfCUNT]
SBOT 00143y |

T I P e
Cr,!‘;im.. [NF RASTR.;
. i

S 5 \

t‘:«f:' " [

i) I
0

.A.*,?,_ﬁ__._
[

005344 4CI001 |

r

L ..w,.‘i

s FarsTubWr

DIREZIONE GENERALE DEL COORDINAMENTO TERRITORIALE

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO E DELLA
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

Prot. n. &2 /o.‘r v T o=

VISTA la convenzione in data 30 settembre 1970, n. 13256, approvata — ai sensi dell’art. 7
della legge 28 aprile 1971, n. 287 — con D.I. 30 settembre 1970, n. 2464 con cui ¢ stata affidata al
Consorzio per 1’Autostrada Siracusa — Gela la concessione di  costruzione ed esercizio
dell’ Autostrada A18 Siracusa — Gela;

VISTA la convenzione in data 10 ottobre 1973, n. 13256, approvata — ai sensi dell’art. 7
della legge 28 aprile 1971, n. 287 — con D.LAl ottobre 1973, n. 1430 con cui & stata affidata al
Consorzio per I’Autostrada Messina — Catania la concessione di costruzione ed esercizio
dell’ Autostrada A8 Messina — Catania;

VISTA la convenzione in data 8 febbraio 1974, n. 13488, approvata — ai sensi dell’art. 7
della legge 28 aprile 1971, n. 287 — con D.I 8 febbraio 1974, n. 309 con cui ¢ stata affidata al
Consorzio per 1’Autostrada Messina — Palermo la concessione di costruzione ed esercizio
dell‘ﬁxutostrada A20 Messina — Palermo; .

VISTO I’art. 11 della legge 28 aprile 1971, n. 287 e I’art. 18 bis del D.L. 13 agosto 1975, n.
376, convertito dalla legge 16 ottobre 1975, n. 492, che hanno disposto la sospensione,
rispettivamente, del rilascio di concessioni autostradali e della costruzione di nuove autostrade e di

trafori di cui non sia stato effettuato 1’appalto;

VISTO I’art. 7 della legge 12 agosto 1982, n. 531 che, in deroga alla disposizione di cui al
citato art. 18 bis del D.L. n. 376/75, convertito dalla legge n. 492/75, autorizza il Consorzio per
I’ Autostrada Messina — Palermo, in attesa della costituzione di un consorzio unico, ad iniziare la
realizzazione del completamento dell’itinerario autostradale Messina — Palermo, tra Rocca di
Caprileone e Cefalu, nei limiti degli stanziamenti che verranno acquisiti; '

VISTO I’art. 14 della stessa legge n. 531/82, il quale ha disposto che la sospensione della
costruzione di nuove autostrade, tratte autostradali e trafori, prevista dall’art. 18 bis del D.L. 13
agosto 19735, n. 376, convertito dalla legge 16 ottobre 1975, n. 492, ¢ riferita esclusivamente al soli
lavori di primo impianto, con esclusione di eventuali successivi interventi di adeguamento di
autostrade gia concesse, tra i quali la realizzazione di corsie aggiuntive, di connessione viarie' &

raccordi che sia richiesta da esigenze relative alla sicurezza del traffico o al mantenimento del
livello del servizio; ~

‘-\
S

Wy



Mod. 3¢

ILARIO
/105

-7

%ﬁ%%%ﬂﬂjj/ﬂw

DIREZIONE GENERALE DEL COORDINAMENTO TERRITORIALE

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO E DELLA
‘PROGRAMM_AZIONE ECONOMICA '

VISTO [I’art. 16 della ripetuta legge n. 531/82 che dispone la costituzione di un consorzio
mnico di enti pubblici, cui trasferire le concessioni relative alle autostrade assentite ai consorzi per
’ Autostrada Siracusa — Gel_a, per I’Autostrada Messina — Catania e per 1’Autostrada Messina —

dalermo;

VISTO il D.I. 8 maggio 1997, adottato dal Ministro dei Lavori Pubblici, di concerto con il
Jinistro del Tesoro, che, in attuazione della previsione normativa del suddetto art. 16 della legge n.
531/82, trasferisce le concessioni sopra citate al Consorzio per le Autostrade Siciliane per la
.ostruzione e lesercizio delle Autostrade A18 Siracusa — Gela, A8 Messina — Catania ed A20

viessina — Palermo;

VISTO I’art. 17 della legge 12 agosto 1982, n. 531, piu volte citata, il quale dispone che
;ono da ritenersi corrisposte a titolo di contributo a carico dello Stato le somme gia pagate € da
»agarsi per conto dei Consorzi per 1’Autostrada Messina — Palermo, per I’ Autostrada Messina —
Catania e per I’ Autostrada Siracusa — Gela; '

VISTO I’art. 11 della legge 23 dicembre 1992, n. 498, che conferisce al Comitato
nterministeriale per la Programmazione Economica (CIPE), su proposta del Ministro dei Lavori
>ubblici, di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, il
sotere di emanare direttive per la revisione, tra I’altro, delle convenzioni e degli atti aggiuntivi che
lisciplinano le concessioni autostradali; o

'VISTA la deliberazione 21 settembre 1993, con la quale il CIPE ha emanato, in attuazione
fella norma sopracitata, le direttive per la revisione degli strumenti convenzionali disciplinanti le
-oncessioni autostradali, per la revisione delle tariffe autostradali e per la concessione della garanzia

lello Stato; -

VISTO P’art. 8 della citata delibera 21 settembre 1993, che prevede che in sede di
Jefinizione dei nuovi strumenti convenzionali vengano verificati gli eventuali squilibri €conomico —
finanziari derivanti- dai mancati adeguamenti tariffari e transattivamente risolto [’esistente
sontenzioso insorto anche in materia di canoni devolutivi; %

(3]




Mod.3€

LARIO
/105

J%ﬁ///;//éﬂ 2 Tnbhr

DIREZIONE GENERALE DEL COORDINAMENTO TERRITORIALE

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO E DELLA
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA '

VISTO lart. 10, comma 3, della legge 74 dicembre 1993, n. 537, che ha previsto che gli entl
oncessionari di autostrade sono tenuti a corrispondere allo Stato un canone annuo, nella misura
lello 0,50% per i primi tre anni e dell’1% per gli anni successivi, da calcolarsi sugli introiti netti da

yedaggio del Concessionario medesimo;

VISTO D’art. 3, comma 5, del decreto legislati\}o 26 febbraio 1994, n. 143, in base al quale
’approvazione delle concessioni di costruzione ed esercizio di autostrade € riservata al Ministro del

[avori Pubblici, di concerto con il Ministro del Tesoro;

VISTA la deliberazione 7 dicembre 1994, con la quale il CIPE ha emanato direttive per la
revisione delle tariffe autostradali e per la concessione della garanzia dello Stato, ai sensi dell’art.
11 della legge 23 dicembre 1992, n. 498;

VISTA la délibe:ézione 71 dicembre 1995 con il quale il CIPE ha emanato ulteriori direttive.
in ordine alla determinazione dei livelli tariffari;

VISTE le successive delibere dello stesso Comitato in data 26 febbraio 1996 e 26 giugno
1996, con cui sono stati dapprima sospesi € poi ripristinati gli effetti della predetta deliberazione del

21 dicembre 1995,

CONSIDERATO che il CIPE, con delibera del 20 dicembre 1996 ha, tra I’altro, dato
indicazioni per la predisposizione del modello unificato di piano finanziario che, ai sensi della
delibera 21 dicembre1993, & lo strumento per pervenire alla revisione della convenzione € degli atti

aggiuntivi;

CONSIDERATO che il CIPE, con la medesima delibera del 20 dicembre 1996, al punto 23

ha fissato al 31 dicembre 1997 il termine per 1’approvazione dei nuovi atti convenzionali con le
societa concessionarie;

CONSIDERATO che il CIPE, con delibera del 3 dicembre 1997, n. 213, ha sostituito la
formula riportata nelld seconda parte del punto 1.2 della menzionata delibera dello stesso Comitato,
assunta in data 21 dicembre 1996; '

(O3]




ULARIO ’ Mod.3€
cJ105 ' 28
X7 :‘?

L%(//M//iﬂ/éﬂjmﬂ%/%fﬂ V

DIREZIONE GENERALE DEL COORDINAMENTO TERRITORIALE

DI CONCERTO CON IL MINfSTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO E DELLA
PROGRAMMAZIONE ECON OMICA

CONSIDERATO che il CIPE, con successive deliberazioni del 18 dicembre 1997, n. 246,
del 9 luglio 1998, n. 68, dell’11 novembre 1998, n. 131, del 14 maggio 1999, del 21 dicembre 1999
e del 22 giugno 2000, ha, tra I’altro, via via differito al 30 giugno 1998, al 31 ottobre 1998, al 31
marzo 1999, al 31 dicembre 1999, al 30 giugno 2000 ed al 31 dicembre 2000, il termine previsto al
punto 2.3 della deliberazione dello stesso Comitato assunta in data 20 dicembre 1996;

VISTO il decreto interministeriale 15 aprile 1997, n. 125 con cui & stato approvato il
modello unificato di piano finanziario;

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1715 del 23 luglio 1997, in ordine allo schema di

* convenzione, predisposto ai fini della revisione delle convenzioni autostradali da effettuarsi ai sensl

del menzionato art. 11 della legge n. 498/92 ¢ sottoposto al medesimo Organo Consultivo dal
Ministero dei Lavori Pubblici;

VISTA la direttiva n. 283 del 20 ottobre 1998, registrata dalla Corte dei Conti in data 18
dicembre 1998, con la quale il Ministro dei Lavori Pubblici, di concerto con il Ministro del Tesoro,
del Bilancio e della Programmazione Economica, ha ulteriormente definito la disciplina della
revisione delle convenzioni tra I’ ANAS e le societa concessionarie di autostrade, con riferimento

alla durata delle concessioni vigenti, alla definizione del contenzioso, ai piani di rimborso al Fondo
Centrale di Garanzia ed alla successione tra concessionari alla scadenza della concessione vigente;

VISTO [P’ulteriore parere del Consiglio di Stato n. 547 del 21 aprile 1999, in ordine alle
modificazioni apportate, sulla base della menzionata direttiva 1. 783/98, allo schema di
convenzione precedentemente predisposto;

VISTO V’art. 19 della legge 30 aprile 1999, n. 136, che, al comma 3, prevede che gli enti
concessionari debbono avere come proprio oggetto sociale principale la costruzione ¢ la gestione
delle autostrade, disponendo che le attivita di impresa diverse da quella principale nonché da quelle
analoghe o strumentali ausiliarie del servizio qutostradale possono €ssere svolte dagli enti medesimi
attraverso ’assunzione diretta 0 indiretta di partecipazioni di collegamento o di controllo in altre
societa; :

*.\/
. A
I

N2 e

W= Y

%




Mod. 3¢

JDULARIO
P.C/105

%ﬂwm’&

7 o

%%/%JMJW/%%&/

DIREZIONE GENERALE DEL COORDINAMENTO TERRITORIALE

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO E DELLA
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA '

. CONSIDERATA la necessita, in relazione a quanto stabilito in tali disposizioni, nonché al
. fine di meglio disciplinare la complessita dei rapporti maturati nel tempo anche alla luce della
! pormativa intervenuta in materia di opere pubbliche, di pervenire ad ‘una revisione del rapporto

CONncessorio;

RITENUTO che, ai sensi delle direttive comunitarie vigenti in materia di lavori, servizi €
forniture (direttive nn. 93/36, 93/37, e 92/50, modificate dalla direttiva n. 97/52) e della normativa
vigente in materia di lavori pubblici il Consorzio per le Autostrade Siciliane rientra nella categoria
' degli organismi di diritto pubblico, in relazione alla natura giuridica dei soggetti che lo

= compongono;

; RITENUTA quindi, la necessita di ribadire che il Consorzio non realizzera i compiti
' affidatigli in ordine al completamento delle infrastrutture autostradali né in via diretta né a mezzo di

- societa controllate, bensi mediante appalti a soggetti terzi, aggiudicati a norma delle citate direttive
| comunitarie e della normativa nazionale in materia di lavori pubblici; '

VISTA la convenzione stipulata in data 27 novembre 2000 tra I’Ente Nazionale per le Strade

ed il Consorzio per le Autostrade Siciliane in revisione delle precedenti convenzioni del 30
settembre 1970, n. 13256, del 10 ottobre 1973, n. 13256 e dell’8 febbraio 1974, n. 13488 e relativi

atti aggiuntivi;

VISTI gli allegati alla medesima convenzione, costituiti da:

Allegato A): tariffe di pedaggio;

Allegato B): indicatore di produttivita;

Allegato C): indicatore di qualit;

Allegato D): aggiornamento tariffario; -

Allegato E): piano finanziario;

Allegato F): classificazione degli interventi di ordinaria manutenzione;

Allegato G): scadenze delle concessioni di servizi;
Allegato H): dichiarazione di cul all’art. 5, comma 6, della Direttiva Interministeriale n. 283/98;




MODULARIO Mod.Z

4 LpC/10S

1

////177/// 70476/ DZM/ / %ﬂ
DIREZIONE GENERALE DEL COORDINAMENTO TERRITORIALE
DI CONCERTO CON IL MINISTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO E DELLA
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA
E - DECRETA

Art. 1

Ai sensi dell’art. 3, comma 5, del decreto legislativo 26 febbraio 1994, n. 143, & approvata la
convenzione del 27 novembre 2000, stipulata tra ’Ente Nazionale per le Strade ed il Consorzio per
le Autostrade Siciliane, unitamente al p1ano finanziario ed agli altri allegati indicati in premessa che
ne costituiscono parte integrante.

Art. 2

L’efficacia della convenzione approvata con il presente decreto decorre dalla data di comunicazione
al concessionario, da parte dell’ ANAS, dell’avvenuta registrazione del decreto stesso.

Roma, g MRG. 2301
I, MINISTRO DEI IL MINISTRO DEL TESORO, DEL BILANCIO E
LAV PUB]?’ ICI - DELLA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA

// !
~~N s \. I 'I I‘[I {J\/C[Oﬁaﬁuui

MINISTERO DEL TESNRD
FERICIG CEUT £L BIL NCIO
[P 38 sRNS N : e

S

PRSSULEIRRT S S




